
1 

MARSZAŁEK 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

 

Toruń, dnia 16 czerwca 2025 r. 

 

ŚG-I-G.7243.2.10.2023  

D E C Y Z J A 

 

Na podstawie art. 104 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania 

administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572) w związku art. 180a, 183 ust. 1, art. 184 ust. 1,  

art. 188 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2025 r.                                

poz. 647), art. 41 ust. 3 pkt 1 lit. a, art. 41 ust. 6 w związku z art. 45 ust. 7 oraz art. 43 ust. 1 i 2 

ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1587 ze zm.),  po rozpatrzeniu 

wniosku Toruńskich Wodociągów Sp. z o.o. z siedzibą w Toruniu, przy ul. Rybaki 31-35,  

w związku z działalnością Centralnej Oczyszczalni Ścieków położonej przy ul. Szosa Bydgoska 

49 w Toruniu,  

o r z e k a m 

 

udzielić Toruńskim Wodociągom Sp. z o.o., ul. Rybaki 31-35, 87-100 Toruń                                     

(NIP 9562018145, REGON 871243538) pozwolenia na wytwarzanie odpadów 

uwzględniającego wymagania przewidziane dla zezwolenia na zbieranie i przetwarzanie 

odpadów w związku z działalnością Centralnej Oczyszczalni Ścieków położonej przy                      

ul. Szosa Bydgoska 49 w Toruniu, na działkach nr 100/3, 100/6, 101/2, 123, 125, 126/1, 126/2, 

127, 128/4, 128/5, 128/8, 128/10, 128/11, 128/12, 128/16, 129/2, 134, 136/2, 138/1, 139/1, 139/4, 

139/6, 143, 147, 148, 149. 

 

Pozwolenie na wytwarzanie odpadów 

 

1. Określić rodzaj i parametry instalacji istotne z punktu widzenia przeciwdziałania 

zanieczyszczeniom 

Instalację stanowi Centralna Oczyszczalnia Ścieków przy ul. Szosa Bydgoska 49 w Toruniu. 

W instalacji następuje mechaniczno-biologiczne oczyszczanie ścieków komunalnych oraz 

stabilizacja i utylizacja osadu ściekowego.  

W trakcie prowadzonego procesu oczyszczania mechanicznego i biologicznego ścieków,                      

w oczyszczalni powstają dwa rodzaje osadów:  

- osad wstępny - na części mechanicznej oczyszczania ścieków, 

- osad czynny nadmierny - na części biologicznej oczyszczania ścieków. 

 

Osad wstępny zatrzymywany będzie w osadniku wstępnym, skąd skierowany zostanie                   

do leja osadowego, z którego odprowadzany będzie grawitacyjnie rurociągiem do pompowni 

osadu wstępnego. Kolejno kierowany będzie do zagęszczacza (wydzielonego z części 

zbiornika retencyjnego osadu nadmiernego), a następnie rurociągiem tłoczony będzie                       

do budynku operacyjnego, gdzie po podgrzaniu trafi do wydzielonych komór 

fermentacyjnych. 

 

Osad nadmierny z osadników wtórnych, poprzez przepompownie osadu, trafi do zbiornika 

retencyjnego osadu nadmiernego, a stamtąd do stacji zagęszczania osadu w budynku 

operacyjnym, gdzie przy zastosowaniu polielektrolitu oraz zagęszczaczy mechanicznych, 

będzie zagęszczany do zawartości ok. 5 - 8% suchej masy.  

Ze stacji zagęszczania osad po podgrzaniu przez spiralne podgrzewacze trafi                                        

do wydzielonych komór fermentacyjnych.  



2 

 

W budynku operacyjnym oba osady, tj. wstępny i nadmierny, będą mieszane we wspólnym 

rurociągu. Następnie będą łączone z osadem fermentującym, który będzie podgrzewany                

na wymiennikach cieplnych. Wymieszane osady kierowane będą do Wydzielonych Komór 

Fermentacyjnych zamkniętych, gdzie poddawane będą procesowi fermentacji.  

W wyniku fermentacji osadów ściekowych oprócz zmineralizowanego i ustabilizowanego 

sanitarnie osadu przefermentowanego otrzymuje się również biogaz - palną mieszaninę 

metanu i dwutlenku węgla. Biogaz wykorzystywany będzie do produkcji energii cieplnej                  

i elektrycznej na potrzeby technologiczne i inne Oczyszczalni Ścieków. Osad z komór 

fermentacyjnych będzie odwadniany na wirówkach dekantacyjnych, do ok. 20-22% suchej 

masy.  

 

Na terenie Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Toruniu znajdują się następujące elementy 

składowe instalacji:  

 

Ciąg ściekowy: 

− przepompownia ścieków surowych zaopatrzona w trzy pompy ślimakowe.                       

Ścieki surowe dopływające kanałem grawitacyjnym średnicy 1800 mm podnoszone                           

są za pomocą podnośników ślimakowych do wysokości umożliwiającej grawitacyjny 

przepływ ścieków przez ciąg technologiczny oczyszczalni. Z kanału zbiorczego ścieki 

kierowane są na trzy ciągi krat. W celu eliminacji emisji aerozoli i hałasu zestaw 

podnośników ślimakowych jest przykryty szczelnymi pokrywami;  

− budynek krat wyposażony w trzy kraty gęste, taśmowo-hakowe o przepustowości 

hydraulicznej min. 3000 m3/h, w rozstawie 3 mm z mechaniczną ewakuacją skratek                            

i jedną  kratę mechaniczną taśmowo-hakową, w rozstawie 6 mm z mechaniczną 

ewakuacją skratek. Skratki są odwadniane w prasie mechanicznej. W obiekcie znajduje 

się ponadto klasyfikator piasku, stacja dmuchaw do piaskownika oraz podrozdzielnia 

mechaniczna;  

− kontenerowy punkt zlewny nieczystości dowożonych z biofiltrem do dezodoryzacji;  

− trzy piaskowniki napowietrzane, wyposażone w zgarniacz i pompy do piasku oraz boczne 

oddzielanie ciał pływających i separatory piasku. Układ składa się z trzech jednakowych 

ciągów. Każdy ciąg zbudowany jest z dwóch komór wyposażonych we wspólny 

zgarniacz z pompami do piasku. Piasek z dna pompowany jest do rynny podwieszonej                    

do piaskownika, z której spływa do studni zbiorczej. Ze studni zbiorczej piasek podawany 

jest pompą do separatorów piasku znajdujących się w budynku krat, w których następuje 

oddzielenie piasku od części organicznych. Do napowietrzania komór piaskownika służą 

dmuchawy zainstalowane w budynku krat. Intensywność napowietrzania podlega 

regulacji w celu zoptymalizowania separacji tłuszczu i części pływających od piasku                    

i grubych zanieczyszczeń. Oddzielone części są usuwane flotacyjnie od bocznych komór 

wyposażonych w ażurową przegrodę izolującą od głównych komór przepływowych. 

Kożuch osadowo-tłuszczowy zgarniany jest do komór, dalej spływa do studzienki 

zbiorczej. Praca zgarniacza i pomp do piasku odbywa się automatycznie;  

− rozdrabniacz kanałowy zgrubny, zamontowany w kanale przepływowym ścieków;  

− komora rozdziału ścieków przed osadnikami wstępnymi;  

− dwa osadniki wstępne o średnicy 30 m i objętości czynnej Vcz = 2332 m3, każdy                                   

o przepływie poziomym ze zgarniaczami osadu. Ścieki oczyszczone mechanicznie 

odpływają do komory rozdzielczej przed komorami biologicznymi;  

− przepompownia osadu wstępnego z maceratorami sitowo-nożycowymi;  

− stacja podnoszenia ciśnienia wody technologicznej do zasilania płuczek piaskowników, 

płukania krat i płukania punktu przyjęcia odpadów ściekowych z czyszczenia kanalizacji;  

− punkt przyjęcia odpadów z czyszczenia kanalizacji;  

− komora rozdziału przed komorami defosfatacji;  



3 

− trzy komory defosfatacji BIO-P o objętości czynnej Vcz = 4920 m3, każda z dwoma 

mieszadłami; trzy cyrkulacyjne komory napowietrzania osadu czynnego o objętości 

czynnej Vcz = 14000 m3 każda, wyposażone w urządzenia napowietrzające typu MAMUT 

o średnicy 1000 mm - po 10 szt. W każdej komorze mieszadła śmigłowe o średnicy                    

2000 mm. Układ sterowania procesem technologicznym pozwala na automatyczne 

wtaczanie i wytaczanie rotorów w zależności od zapotrzebowania tlenu. Napowietrzanie 

rotorami MAMUT jest równoważne napowietrzaniu drobnopęcherzykowemu                                

z wydajnością natleniania 1,9 kg O2/kWh. Występujący hałas (silniki, przekładnie, 

intensywny ruch cieczy przy walcach zanurzonych) jest tłumiony przez zainstalowane 

osłony na napędy i specjalną konstrukcję mostka betonowego z głębokimi bocznymi 

płaszczyznami w połączeniu ze specjalnymi fartuchami do tłumienia hałasu i emisji 

aerozoli. W każdej komorze są zamontowane cztery mieszadła;  

− cztery osadniki wtórne o średnicy 48 000 mm, powierzchni 1780 m2 i objętości czynnej 

Vcz = 7 351 m3 każdy. Zasilanie osadników odbywa się centralnie przewodami 

syfonowymi. Sedymentujący osad czynny zgarniany jest do leja zgarniaczami, następnie 

grawitacyjnie, poprzez komory zbiorcze odpływa do przepompowni osadu. Sklarowane, 

oczyszczone ścieki odpływają przez przelewy pilaste, rurociąg i wylot do Wisły.                    

Części pływające zgarniane są listwą i rynną przymocowaną do zgarniacza, a następnie 

wypompowane specjalną pompą do przewodu odprowadzającego części pływające;  

− komory regulujące natężenie odpływu osadu czynnego z osadników wtórnych                         

do recyrkulacji; 

− przepompownia osadu nadmiernego i recyrkulowanego. Dopływający osad                            

z osadników wtórnych, pompami do recyrkulacji osadu podawany jest do koryta, skąd 

grawitacyjnie, przewodem syfonowym, kierowany jest do komory osadów przed 

komorami defosfatacii. Zamontowane w tej samej komorze czynnej pompy osadu 

nadmiernego, pompują osad do zbiornika magazynowego przy budynku operacyjnym 

WKFz, a następnie osad podawany jest na zagęszczacze taśmowe mechaniczne i dalej                             

do WKFz; 

− komora rozdziału przed korytem pomiarowym;  

− przepływomierz elektromechaniczny przed turbozespołem hydroelektrowni;  

− turbozespół hydroelektrowni wyposażony w generator asynchroniczny - turbinę Francisa 

w spirali o mocy 55 kW;  

− koryto pomiarowe ze zwężką Venturiego;  

− stacja dozowania PIX wyposażona w trzy zbiorniki magazynowe reagenta o pojemności 

V = 25 m3, każdy z wanną zabezpieczającą o pojemności V = 36 m3  

 

Ciąg osadowy: 

− dwie zagęszczarki osadu nadmiernego;  

− trzy wydzielone komory fermentacyjne zamknięte;  

− budynek operacyjny przy wydzielonych komorach fermentacyjnych;  

− budynek mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego;  

− instalacja suszenia osadu;  

− biofiltr nr 1 oczyszczający powietrze z budynku mechanicznego odwadniania osadu                        

i budynku instalacji termicznej przeróbki osadów;  

− magazyn osadu odwodnionego z biofiltrem nr 2 oczyszczającym powietrze                             

z magazynu osadu odwodnionego;  

− magazyn osadu wysuszonego;  

− plac przetrzymywania i kompostowania osadów; 

− utwardzony plac do przetwarzania osadów z odprowadzaniem odcieków i wód 

opadowych do przepompowni operacyjnej. 

 



4 

Ciąg gazowy: 

− dwa skrubery do wstępnego oczyszczania biogazu, 

− stacja odsiarczania biogazu;  

− dwa zbiorniki biogazu;  

− kotły opalane biogazem lub gazem ziemnym, 

− agregaty prądotwórcze opalane biogazem;  

− pochodnia do spalania nadmiaru biogazu.  

 

2. Określić źródła powstawania albo miejsca wprowadzania do środowiska substancji             

lub energii 

Z uwagi na charakter działalności Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Toruniu głównym 

źródłem wytwarzania odpadów będzie proces oczyszczania ścieków.  

Energia elektryczna wykorzystywana będzie przez eksploatowane urządzenia mechaniczne 

(pompy, dmuchawy, prasy, przenośniki) oraz na potrzeby oświetlenia pomieszczeń. 

Biogaz, czyli gaz powstający w wyniku fermentacji osadów ściekowych, wykorzystywany 

będzie do produkcji energii cieplnej i elektrycznej na potrzeby technologiczne i inne 

Oczyszczalni Ścieków. 

Odpady opakowaniowe powstające na terenie instalacji związane są z zakupem surowców             

- środków chemicznych wykorzystywanych w procesach produkcyjnych. 

 

 

3. Wyszczególnić rodzaje i masę odpadów przewidzianych do wytwarzania                                   

z uwzględnieniem ich podstawowego składu chemicznego i właściwości 

 
Tabela nr 1. Rodzaje, masa oraz podstawowy skład chemiczny i właściwości odpadów przewidzianych                         

do wytwarzania, z uwzględnieniem ich podstawowego składu chemicznego i właściwości 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Masa 

[Mg/rok] 

Podstawowy skład chemiczny                

i właściwości 

1. 15 01 04 Opakowania z metali 0,10 

Odpad stanowić będą materiały 

opakowaniowe w postaci 

pojemników, puszek, taśm 

spinających. Skład odpadu 

stanowić będzie przede wszystkim 

stal (stop żelaza z węglem). 

Właściwości: ciało stałe, 

plastyczne, przewodzące ciepło  

i prąd elektryczny; odpad  

nie stanowi bezpośredniego 

zagrożenia dla środowiska. 

2. 15 02 03 

Sorbenty, materiały 

filtracyjne, tkaniny                      

do wycierania                           

(np. szmaty, ścierki)                     

i ubrania ochronne inne 

niż wymienione                            

w 15 02 02 

2,00 

Odpady stanowić będą sorbenty, 

tkaniny do wycierania, ubrania 

ochronne oraz materiały 

filtracyjne. Podstawowy skład 

odpadu stanowi mieszanina 

włókien celulozowych, lnianych, 

poliamidowych, bawełnianych, 

wełnianych i wiskozowych                         

z domieszkami zanieczyszczeń.                   

Odpad nie wykazuje właściwości 

niebezpiecznych. Właściwości: 

ciało stałe, palne; odpad                           

nie stanowi zagrożenia                           

dla środowiska. 



5 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Masa 

[Mg/rok] 

Podstawowy skład chemiczny                

i właściwości 

3. 16 02 14 

Zużyte urządzenia inne 

niż wymienione                                

w 16 02 09 do 16 02 13 
0,20 

Odpady stanowić będą zużyte 

urządzenia elektryczne                                 

i elektroniczne, np. zużyte części 

instalacji elektrycznej, automatyki 

sterowania maszyn i urządzeń, 

zużyte transformatory, 

bezpieczniki. Odpadowe zużyte 

urządzenia elektryczne                                

i elektroniczne stanowią 

mieszaninę metali, tworzyw 

sztucznych, elementów 

ceramicznych, kabli, materiałów 

izolacyjnych. Odpad nie wykazuje 

właściwości niebezpiecznych. 

Właściwości: ciało stałe, obojętne; 

odpad nie stanowi zagrożenia                              

dla środowiska. 

4. 17 01 07 

Zmieszane odpady                        

z betonu, gruzu ceglanego, 

odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów 

wyposażenia inne niż 

wymienione                      

w 17 01 06 

800,00 

Skład: beton: wapń (Ca), 

krzemionka (SiO2), glin (Al2O3), 

żelazo (Fe), węgiel (C); 

gruz ceglany: wapń (Ca),                       

krzemionka (SiO2), glin (Al2O3), 

żelazo (Fe); materiały                         

ceramiczne: krzemionka (SiO2), 

glin (Al2O3), wapń (Ca), żelazo 

(Fe), barwniki. Właściwości: stan 

skupienia stały, niepalny, odpad 

nie stanowi zagrożenia                          

dla środowiska. 

5. 19 01 99 
Inne niewymienione 

odpady 200,00 

Skład: wypełnienie biofiltrów                    

w postaci włókien kokosowych, 

zrębków. Właściwości: stan 

skupienia stały, palny. 

6. 19 08 01 Skratki 1 400,00 

Odpady powstają w wyniku 

mechanicznego oczyszczania 

ścieków na kratach - rzadkiej                        

i gęstej. Są to większe i mniejsze 

przedmioty oraz relatywnie duże 

cząstki materii, które mogą być 

typowym składnikiem ścieków 

danego rodzaju, jednak mogą                        

one pochodzić również                           

z nieszczelności i innych awarii 

samego systemu odprowadzania 

ścieków, oraz z niewłaściwego 

użytkowania takiego systemu.                    

W skład skratek ścieków  

komunalnych wchodzą głównie:  

odpady kuchenne, papier  

i tekstylia. Odpad nie wykazuje 

właściwości niebezpiecznych.  

Właściwości: ciało stałe;                  

odpad nie stanowi zagrożenia                           

dla środowiska. 



6 

Lp. Kod odpadu Rodzaj odpadu 
Masa 

[Mg/rok] 

Podstawowy skład chemiczny                

i właściwości 

7. 19 08 02 Zawartość piaskowników 2 500,00  

Odpady powstają w wyniku 

mechanicznego oczyszczania 

ścieków na piaskowcach. Jest 

to piasek oddzielony od ścieków. 

Piaski są najczęściej występującą 

luźną skałą osadową złożoną  

z niezwiązanych spoiwem ziaren 

mineralnych.  

Skład chemiczny: głównie 